R E Q U E R I M E N T O  Nº.  898

SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/11/2008
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que no loteamento Dona Marta, constata-se a falta de rede coletora de esgoto em algumas de suas ruas;

CONSIDERANDO que especificamente a Rua Felipe Frigato quadra “M”, lote “E” não é servida com a rede de esgoto;

CONSIDERANDO que em razão da falta de rede coletora o esgoto corre a céu aberto podendo transmitir doenças aos moradores, especialmente as crianças que matem diariamente contato físico com o esgoto;

CONSIDERANDO que o saneamento básico é uma questão de saúde pública da população,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Superintendente Regional da SABESP, JOSÉ AURÉLIO BORANGA,  sobre a possibilidade de fazer um levantamento no loteamento Dona Marta, citando os locais que não é servido com rede coletora de esgoto e bem como tomar as medidas necessárias para implantar o saneamento básico no referido loteamento, especialmente na Quadra “M”, lote “E”.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de novembro de 2008.
Vereador Autor REINALDINHO

PR